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TEK DUZEN HESAP PLANINDA SATIŞLARlN 

MALiYETi HESAPLARI 

Mehmet BAYDEMiR* 

1. GENEL AÇIKLAMA 

B 
ir işletmenin temel tablolarından birisi olan Gelir Tablosu ; brüt satış karı 
bölümü, faaliyet karı bölümü ve net kar bölümü olmak üzere üç bö­
lümden oluşur . 

Brüt satış karı , net satışlar ile satılan malın maliyeti arasındaki farktır. Net 
satışlar ise, brüt satışlardan satış iade ve iskontoları çıkarıldıktan sonra kalan 
tutardır. 

Brüt satış karı bölümünün en önemli kalemlerinden birisi satışların (satılan 
mal ve hizmetlerin) maliyetidir. 

Gelir Tablosunun ekini oluşturan Satışların Maliyeti Tablosu(x) ticaret ve 
sanayi işletmelerinde farklılıklar gösterir. Ticaret işletmeleri için Satışların Ma­
liyeti Tablosu , üretim sözkonusu olmadığından , sanayi işletmelerine göre ol­
dukça yalındır. 

Bir ticaret işletmesiyle bir sanayi işletmesinde satılan malın maliyeti ba­
kımından en önemli fark, ticaret işletmesinin hiçbir değişim maliyetine kat­
lanmamasıdır. 

Ticari iş letmelerde hesap dönemi içinde satılan malın maliyetini saptamak 
için, hesap dönemi baş ı ndaki stoka, o hesap dönemi içinde satın alınan mal 
maliyeti eklenir ve dönem sonundaki stok değeri indirilir. 

Sanayi işletmelerinde satılan malın maliyetinin doğru olarak he­
saplanabilmesi için maliyet muhasebesinin -Tek Düzen Hesap Planında ma­
liyet hesapları- tutulması gerekir. 

Sanayi işletmelerinde üretilen mallarda dolaysız (direkt) ilkmadde ve mal­
zeme giderleri, dolaysız işçilik giderleri ve genel üretim giderleri temel maliyet 
öğeleridir. Giderlerin belirlenmesi ise gider türü , gider yeri ve gider taşıyıcıları 
akışına göre yapılır . 

Işletmelerin standart maliyet dizgesi uygulaması durumunda dönembaşı ve 

• Vergi Denetmeni 
(X) Yazımızın sonuna satı şların maliyeti tablosu eklenmiştir. 
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dönemsonu mamul ve yarı mamul 
stoklarındaki farkların üretim ma­
liyetine eklenmesi ya da çı­

karılmasıyla satılan malın maliyetine 
ulaşılır. Ancak yarı mamul ve mamul 
değişimleri (farkları) tüm giderler 
içinde önemli bir yer tutmaz. 

Hizmet işletmelerinde satılan 

malın maliyeti söz konusu ol­
madığından, bunun yerine Satılan 

Hizmet Maliyeti hesaplanır. Bu da bir 
hesap dönemi içinde yapılan tüm gi­
derlerin dökümünden oluşmaktadır. 

Maliye Bakanlığının 26.12.1992 
tarih ve 21447 sayılı Resmi Ga­
zetede yayınlanarak yürürlüğe giren 
Tek Düzen Hesap Planının 62 nu­
maralı hesap kümesinde satışların 

maliyeti hesapları toplanmıştır . Bu 
kümede yer alan hesaplar 620~ Sa­
tılan Mamüller Maliyeti, 621 - Satılan 

Ticari Mallar Maliyet, 622- Satılan 

Hizmet Maliyeti ve 623- Diğer Sa­
tışların Maliyeti hesaplarıdır. 

Işte yazımızın konusunu da söz­

konusu hesapların açıklaması oluş­
turmaktadır. 

ll· SATIŞLARlN MALiYETi HESAPLARI 

620- SATILAN MAMULLER MA­
LiYETi (-) Işletmelerde üretilerek sa­
tışa sunulan malların izlendiği he­
saptır. Diğer bir deyimle bu hesap, 
üretim işletmelerinde kullanılan bir 
hesapt ır. 

Satılan Mamüller Maliyeti Hesabı, 
152- Mamuller Hesabının alacağı 
karşılığı, bu hesaba borç yazılır. 

152- Mamuller Hesabı, üretim ça­
lışmaları sonucu elde edilen ve satışa 
hazır duruma gelmiş bulunan ma­
mullerin izlendiği hesaptır. Hesap, 

üretimi tamamlanan mamüllerin am­
bara alınmasıyla borçlandırılır, sa­
tılması ya da herhangi bir nedenle 
ambardan çekilmesi ile ala-
caklandırılır. Mamullerin ambara 
alınması ve ambardan çekilmesi ma­
liyet bedeliyle olmaktadır. 

Satılan Mamullerin Maliyeti He­
sabına da giriş çıkış kayıtları, hesabın 
152- Mamüller Hesabıyla karşılıklı 

çalışmasının doğal sonucu olarak, 
maliyet değeriyle olmaktadır . 

Hesap, satılan mal türüne göre alt 
hesaplarda izlenebilir. Burada açılan 
alt hesaplar 152-Mamüller He­
sabında görülen alt hesaplarla ko­
şutluk gösterecektir. Böylece hangi 
maldan stokta ne kadar kaldığını 
152-Mamüller Hesabının borcuna 
bakarak öğrenmemiz olanaklı ola­
caktır. Bir üretim işletmesinde ham­
madde, yarı mamül ve mamül stoku 
olmak üzere üç tür stok bu­
lunmaktadır. 

Üretim işletmeleri, sattığı malın 
satış Kaydından başKa satılan malın 

maliyetine i lişkin kaydı da ya­
pacaktır . 

100- Kasa H s. xx 

600-Yurtiçi Satışlar Hs. 

391-Hesaplanan KDV Hs. 

Mamul mal satışı 

xx 

xx 

----------~/! __________ __ 

620- Salılan Mamuller Maliyeti Hs. XX 

152-Mamuller Hs. xx 

Satılan malın maliyeti 

--------~!! ________ __ 
işletmeninsattığı malın tamamı ya 
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da bir kısmının istenilen koşullara 
uymaması nedeniyle geri verilmesi 
durumunda; satış tutarı üzerinden 
61 O- Satıştan iadeler Hesabının 
borcu karşılığında kasa, alıcılar , borç 
senetleri vb. ilgili hesap ala­
caklandırılır. Maliyet değeriyle satışı 
yapılan mamuller ise 152-Mamüller 
Hesabının borcu karşılığında 620-
Satılan Mamüllerin Maliyeti Hesabı 
alacaklandırılarak maliyet değeriyle 
girişi yapılır. 

Mamüllerin satışı maliyet be­
deliyle yapıldığından 620-Satılan 
Mamüller Maliyeti Hesabının borcu 
ile 152-Mamüller Hesabının ala­
cağının denkliği bozucu düzelimeler 
dışında birbirine eşit olacağı açıktır . 

621- SATILAN TiCARi MALLAR 
MALiYETi (-) Herhangi bir de­
ğişikliğe tabi olmadan salılmak ama­
cıyla alınan ticari mallar ve benzeri 
kalemlerin maliyetinin izlendiği he­
saptır. 

Satılan Ticari Mallar Maliyeti He­
sabı 153-Ticari Mallar Hesabının ala­
cağına karşılık, bu hesabın borcuna 
yazılarak işlem görür. 

153-Ticari Mallar Hesabı , iş­

letmelerin herhangi bir değişik liğe 

tabi tutmadan satmak amacıyla al­
dıkları ticari malların izlendiği he­
saptır. Hesap, satın alınan ticari mal­
ların maliyet bedeliyle borç, satılması 
ya da başka bir nedenle ambardan 
çekilmesiyle yine maliyet bedeliyle 
alacak yazılır. 

Satın alınan ticari malın maliyet 
bedeline ; malın faturadaki alış bedeli, 
işyerine değin yapılan taşıma gideri , 
ticari malın alışında yapılan komisyon 

ödemeleri ve sigorta primleri ile am­
balaj giderleri gibi giderler eklenir. 

Satılan Ticari Mallar Maliyeti He­
sabının işleyişi 620-Satılan Mamuller 
Maliyeti Hesabının işleyişi ile ben­
zerdir. 

Satılan Ticari Mallar Maliyeti He­
sabı, ticari malları herhangi bir de­
ğişikliğe tabi tutmadan alıp satan ti­
cari işletmeler taratmdan kul­
lanılmaktadır. Hesap, satılan mal tü­
rüne göre alt hesaplarda izlenebilir. 

Ticaret işletmeleri , sattığı malın 

satış kaydından başka satılan malın 

maliyetine ilişkin kaydı da ya­
pacaktır . 

___________ !! __________ __ 

100- Kasa H s. xx 
600-Yurtiçi Satışlar Hs. xx 

391-Hesaplanan KDV Hs. xx 
Ticari mal satışı 
___________ ! ! __________ _ 

621- Sat ı lan Tic.Mallar Maliyeti Hs. XX 

153-Ticari Mallar Hs. xx 

Satılan malın maliyeti 

----------~1 ! __________ __ 

işletmeninsattığı malın tamamı ya 
da bir kısmının istenilen koşullara 

uymaması nedeniyle geri verilmesi 
durumunda, 620-Satılan Mamüller 
Maliyeti Hesabının açıklamasında da 
belirttiğimiz gibi, maliyet kaydımız 

ters kayıtla düzeltilir. 

Yine ticari malların satışı da ma­
liyet bedeliyle yapıldığından 621 -
Satılan Ticari Mallar Maliyeti He­
sabının da borcu ile 153-Ticari Mallar 
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Hesabının alacağı alış iade ve is­
kontoları gibi denkliği bozucu dü­
zeltmeler dışında birbirine eşit ola­
caktır. 

622- SATILAN HiZMET MA­
LIYETi (-) işletmelerde üretilen hiz­
metlerle ilgili olarak yapılan giderlerin 
kaydedildiği hesaptır. 

Üretilen hizmetle ilgili giderler ni­
teliklerine göre, eş zamanlı kayıt diz­
gesine tabi olan ve 7/A seçeneğini 
uygulayan hizmet işletmeleri 741-
Hizmet Üretim Maliyeti Yansıtma 
Hesapları(x) alacağına karşılık bu 
hesaba borç yazılır. 

7/A seçeneğini uygulayan hizmet 
işletmelerinde üretilen hizmetler için 
yapılan giderlerin gerçek tutarları 

740-Hizmet Üretim Maliyeti He­
sabında izlenir. Dönem sonlarında da 
bu hesap 7 41-Hizmet Üretim Maliyeti 
Yansıtma Hesabı ile karşılaştırılarak 
kapat ılır. 

Hizmet işletmelerinde tüm madde 
ve malzeme harcamaları ile ücret gi­
derleri 740-Hizmet üretim Maliyeti 
Hesabında toplanır. 

işletmenin ürettiği hizmet için 
yaptığı gider kaydı aşağıdaki gibi 
olur 

----------~/ ! __________ __ 
740- Hizmet üretim Maliyeti Hs. xx 

1 00-Kasa H s. xx 
102-Bankalar Hs. xx 
381-Gider Tahakkukları Hs. xx 

Gider gerçekleştirme 

Hizmet işletmelerinde hizmetin 
satış kaydından başka satılan hiz-

metin maliyetine ilişkin yansıtma 

kaydını da yapacaktır. 
------~~~/ ! __________ __ 
740- Hizmet üretim Maliyeti Hs. xx 

1 QO-Kasa H s. xx 
1 02-Bankalar H s. xx 
381-Gider Tahakkukları Hs. xx 

Gider gerçekleştirme 
-------------'/ ! __________ _ 

Hizmet işletmelerinde hizmetin 
satış kaydından başka satılan hiz­
metin maliyetine ilişkin yansıtma 

kaydını da yapacaktır. 
__________ ____.! ! __________ __ 

1 00-Kasa H s. xx 
600-Yurtiçi Satışlar Hs. xx 
391-Hesaplanan KDV Hs. xx 

Hizmet satışı 
----------~!! __________ __ 
622- Satılan Hizmet Maliyeti Hs. xx 

7 41-Hizmet üretim 
Maliyeti Yansıtma Hs. xx 

Satılan hizmetin maliyeti 
----------~!! __________ _ 

Maliyet dönemi sonunda gider 
hesaplarının borç kalanları tutarı, 

yansıtma hesabının alacak tutarına 
eşit çıkar ve gider hesapları ile yan­
sıtma hesabı birbiriyle kar­
şılaştırılarak kapatılır . 

--------...,---'1 ! __________ __ 
7 41 Hizmet Üretim Maliyeti 

Yansıtma Hs. xx 
740- Hizmet Üretim Maliyeti H s. xx 

Hizmet giderinin kapatılması 
----------~!! __________ __ 

Doğal olarak, diğer satışların ma­
liyeti hesaplarında yalnızca 7/A se­
çeneğine göre açıklamayla ye­
tinildiğinden bu hesabın açık-

(x) Yansıtma hesapları, ilgili oldukları gider hesaplarının alacak tarafını temsil eder. Yansıtma he­
sabı, gider hesaplarının borç kalanının net tutarını göstermek amacıyla kullanılır. 
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lamasında da aynı ölçü dikkate alın­
mıştır. 

623- DiGER SATIŞLARlN MA­
LiYETi(-) işletmenin ana faaliyet ko­
nusu ile ilgili diğer satış gelirlerinin 
elde edilmesi için yapılan giderlerin 
izlendiği hesaptır. Diğer bir deyimle 
bu hesapla 620, 621 ve 622 numaralı 
hesapları kapsamı dışında ve iş­

letmenin ana faaliyet konusunu oluş­
turan gelirler için yapılan giderler iz­
lenir. 

Hesaplanan satışların maliyeti bu 
hesabın borcuna yazılır. Satışı ya­
pılan madde türüne göre alt he­
saplarda izlenebilir. 

Işletme, satışını yaptığı malın satış 
kaydından başka satılan malın ma­
liyetine ilişkin kaydı da yapacaktır. 

----------~ ! __________ __ 
100-Kasa Hs. xx 
121-Aiacak Senetleri Hs. xx 

SOO-Yurtiçi Satışlar Hs. xx 
391-Hesaplanan KDV Hs. xx 

Ana faaliyet konusu kapsamındaki 
diğer satışlar 

623-Diğer Satışların Maliyeti H s. xx 
152-Mamuller Hs. xx 
150-llk Madde ve Malzeme Hs. xx 
151-Yarı Mamuller-Üretim Hs. xx 
153-Ticari Mallar H s. xx 
157-Diğer Stoklar Hs. xx 

işletmenin ana faaliyet konusu kapsamındaki 
diğer satışların maliyeti 

1 

Işletme ana faaliyetini sür­
dürürken işletmede bulundurulan 
hammadde, yardımcı madde, işletme 
malzemesi, ambalaj malzemesi, 
henüz üretimi tamamlanmamış yarı 
mamüller, satışa hazır mallar ya da 

satma amacıyla işletmeye alınan ti­
cari malları normal satışları dışında 
(daha düşük değerle ya da üretim 
tamamlanmadan) c atışını yapabil­
mektedir. 

Hesabın temel amacına uygun 
olan ve 150, 151 , 15::::: ve 153 nu­
maralı stok kalemleriniri hiçbirinin 
kapsamına alınmayan ürün, artık, 

hurda, kırpıntı gibi bazı değerlerin 
satışı yapılabilmektedir. işletmeler bu 
satışları 157- Diğer Stoklar He­
sabında izlerler. 

işletmelerin bu değerleri ka­
yıtlarında gerçek değerlerinden daha 
düşük bir değerle izlemeleri du­
rumunda, vergi yasaları uyarınca 

stoklarını yıl sonunda değerlemeleri 
gerekir. 

lll· SONUÇ 

Maliyet, işletmelerin mal ~.. e hiz­
met üretiminde kullandığı de­
ğerlerden oluşur. işletmelerde alış, 
üretim ~ ve satış etkinliklerinin her­
birinde maliyetler türlü biçim ve ev­
relerde hesaplanmaktadır. işletmeler 
k:1rar alabilmek için satışını yaptığı 
mal ve hizmetlerin kendisine kaça 
malolduğunu bilmek ister. 

Sanayi, ticaret ve hizmet iş­

letmelerinin çalışma alanının bü­
yüklüğüne ve çeşitliliğine göre, sa­
tışlarının maliyetinin izlenmesinde 
Tek Düzen Hesap Planında belirtilen 
Satışların Maliyeti Hesaplarının biri 
ya da tümü söz konusu işletmeler 

tarafından kullanılabilir. 

Satışlarını aralıksız sayım yön­
temine göre muhasebeleştiren iş­

letmelerce kullanılan satışların ma­
liyeti hesaplarıyla, Katma Değer Ver­
gisi hesaplanmamaktadır . 
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Bilindiği üzere katma değer ver­
gisi mal ve hizmetlerin üretiminden 
(ya da dışalımından) tüketimine 
değin herbir evrede yaratılan katma 
değer üzerinden alınan genel bir 
harcama vergisidir. 

Satışlar üzerinden hesaplanan 
katma değer vergisinden, bu satışların 
girdilerine (alışlara) ilişkin katma 
değer vergisinin indirilerek kalan ver­
ginin Hazineye aktanlmasıyla katma 
değer vergisinin yapısında bulunan 
indirim düzeneği tamamlanmaktadır. 

Diğer bir deyimle katma değer ver­
gisi, bir işletmenin çevresiyle olan mal 
ve hizmet alış-satışında bulunması so­
nucunda kayıtlara girmektedir. 

öte yandan satışların maliyetinin 
bilinmesi işletmelerin pazar po­
litikaları açısından da önemlidir. 
Çünkü satışların maliyeti işletmenin 
karlı çalışmasının bir göstergesi olan 
brüt satış karının hesaplanmasında 
bu önemli bir kalemdir. 

Brüt satış karının tutar olarak art-

ması genel olarak işletme yararına 
yorumlansa bile brüt satış karının net 
satışiara oranı daha anlamlı bir öl­
çüdür. Oranın yükselme eğilimi için­
de olması toplam satışlar içinde sa­
tılan malı (hizmetin) maliyetinin pa­
yının azaldığını gösterir. Oranın yük­
selmesi işletmenin yararına yo­
rumlanırken , oranın düşmesi iş­

letmenin zararına yorumlanır. 

Ülkemizde 1.1.1994 yılı başından 
~ibare n uygulamaya geçen Tek Düzen 
Hesap Planıyla işletmelerde rast­
lanılan değişik hesap adları, farklı kayıt 
uygulamaları ve farklı mali tabloların 

düzenlenmesi uygulamasına son ve­
rilerek ülke çapında birlik kurulmuştur 
(Ayrıca K iT ve SPK'nın tek düzen mu­
hasebe uygulamaları da vardır). 

Böylece bir işletmenin de-
ğertendirilmesi ya da işletmeler arası de­
ğertendirmelerde açıklık ve güven sağ­
landığından değertendirme sonuçları 
anlam kazanmıştır. Yoksa Tek Düzen 
Hesap Planının olmayışı işletmenin kar 
ya da zararını etkilememektedir. 

EK TABLO 
SATIŞLARlN MALIYETI TABLOSU (. .... ......... ..... TL) x 

ÜRETIM MALIYETI 
A- Direkt lik Madde ve Malzeme Giderleri 
B- Direkt Işçilik Giderleri 
C- Genel Üretim Giderleri 
D- Yarı Mamul Kullanımı 

1- Dönem Başı Stok ( +) 
2- Dönem Sonu Stok(-) 
ÜRETILEN MAMÜL MALIYETI 

E- Mamul Stoklarında Değişim 
1- Dönem Başı Stok ( +) 
2- Dönem Sonu Stok(-) 

1- SATILAN MAMUL MALIYETI 
TICARI FAALIYET 

A- Dönem Başı Ticari Mallar Stoku 
B- Dönem Içi Alışlar(+) 
C- Dönem Sonu Ticari Mallar(-) 
ll- SATILAN TICARI MALLAR MALIYETI 
lll- SATILAN HIZMET MALIYETI 

SATILŞLARIN MALIYETI (1+11+111 ) 

Ön~ki Dönem Cari Dönem 

x Işletmeler , belirlenen büyüklüklerine göre bin , milyon, milyar ya da trilyon olarak rakamlarını 
göstereceklerdir. 
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